
 

      CITTA’ DI AVIGLIANA 
 
 

 

 

 

 

 

 

UFFICIO DEL SINDACO  
 

 

DECRETO  N° 186  DEL  02/10/2019 
 

Oggetto : NOMINA A MESSO COMUNALE DEL DIPENDENTE NICOLA ADRIANO. 

 

IL SINDACO 

 

Premesso che: 

 

 -     a seguito procedimento di mobilità esterna per la copertura, a tempo pieno ed indeterminato, di 

n. 1 "Istruttore Specialista di Vigilanza - Vice Commissario" di cat. D vacante dal 01/08/2019, è 

risultato idoneo il sig. Adriano NICOLA cat. D1 posizione economica D3; 

 

-    a far data dal 01/10/2019 il sig. Adriano NICOLA è stato inquadrato nei ruoli organici della    

Città di Avigliana; 

 

- risulta necessario precedere alla nomina a Messo Comunale, al fine di garantire la normale 

operatività dell’Ente, soprattutto nel caso di assenze dal servizio del Messo, titolare della 

qualifica, condividendo tale qualifica con gli altri dipendenti dell'Area Vigilanza; 

 

- la disposizione normativa che disciplinava la nomina del Messo Comunale, costituita dall’art. 

273 del R.D. 383/1934, è stata abrogata dall’art. 64 della L. 142/1990 e poi dall’art. 274 del 

D.Lgs. 267/2000; 

 

- la previsione normativa della figura del messo si ritrova nell’art. 6 del vigente Statuto 

Comunale; 

 

Appurato che: 

 

 La nomina deve essere effettuata dal Sindaco, ai sensi dell’art. 50, c. 10 del D.Lgs. 

18/8/2000 n° 267, non essendo prevista nell’organigramma dell’Ente la figura Dirigenziale, 

(vedasi anche la Circolare del Ministero dell’Interno – Direzione Centrale delle autonomie 

Locali, Prot. n° 98/1 in data 7/2/1992); 

 

Dato atto che gli appartenenti al Corpo della Polizia Locale sono chiamati a svolgere, fra i vari 

adempimenti, anche le funzioni di Messo Comunale;  

Vista la dotazione organica dell’Ente; 

Considerato che il Signor NICOLA ADRIANO, nato a Torino il 11/06/1966, con qualifica di VICE 

COMMISSARIO DI POLIZIA MUNICIPALE cat. D1 posizione economica D3, assegnato all’Area 

Vigilanza, possiede tutti i requisiti, l’esperienza sufficiente e la necessaria professionalità per il 

corretto adempimento delle funzioni di Messo Comunale; 



 

      CITTA’ DI AVIGLIANA 
 
 

 

 

 

 

 

Vista la proposta del Responsabile dell’Area della P.L.; 

 

Visti: 

 

 Il D.Lgs. 30/3/2001 n° 165 e s.m.: “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche; 

 Il D.Lgs. 18/8/2000 n° 267: “T.U. delle Leggi sull’ordinamento degli EE.LL.”; 

 Il vigente Regolamento Comunale Sul Funzionamento degli Uffici e Servizi di cui alla 

delibera G.C. n. 300 del 29/11/2010, modificato con delibere n.324 del 20/12/2010, n. 36 del 

28/02/2011, n. 15 del 27 gennaio 2014, n. 129 del 4 giugno 2015, n. 158, del 29.5.2017, n. 

201 del 05/08/2019; 

 Il vigente Statuto Comunale; 

 

DECRETA 

 

1. Di nominare il dipendente NICOLA ADRIANO, nato a Torino il 11/06/1966 , con qualifica 

di VICE COMMISSARIO DI POLIZIA MUNICIPALE e categoria D1 posizione economica 

D3, quale Messo Comunale di questo Comune, in quanto il dipendente ha tutti i requisiti 

richiesti per ricoprire tale ruolo; 

2. Di dare atto che il dipendente suddetto sarà competente ad effettuare le notifiche degli atti 

nell’interesse dell’Amministrazione Comunale (atti per cui non siano previste speciali 

formalità); potrà altresì notificare atti nell’interesse di altre amministrazioni pubbliche che ne 

facciano richiesta all’Amministrazione Comunale (ai sensi dell’art. 10 della L. 265/1999); 

3. Di dare atto che il potere di notifica del messo comunale si esplicherà su tutto il territorio 

comunale; 

4. Di dare atto che il presente Decreto avrà decorrenza ed efficacia dalla data della notifica 

all’interessato; 

5. Di disporre:  

 

- che il presente decreto sia notificato al dipendente signor NICOLA ADRIANO; 

- che il presente decreto sia pubblicato all’Albo Pretorio on-line del Comune per 15 giorni 

interi e consecutivi e poi sia inserito sul sito Internet del Comune; 

- che il presente decreto sia depositato nel fascicolo personale del dipendente. 

 

Avigliana, 02 ottobre 2019 

 

 

 

 Il Sindaco 

  ARCHINA' ANDREA / ARUBAPEC S.P.A. 

 (sottoscritto digitalmente) 

 


